deaurant capita. altare auro & ebore distinguane nō reprehendo. vnuſquis qz ī suo sensu abundat. melius qz est hoc facere. q̄ reposū opibus incubare. Sed tibi aliud p̄positū est. xp̄m vestre ī paupi bus. pascere ī esuriētib⁹. visitare ī languentibus suscipe ī his q̄ tecto indigēt. & maxime ī dome sticis fidei. virginū alere monasteria. seruorū & ei & pauperū spū habere curam. qui dieb⁹ ac noctib⁹ seruūt domino tuo. qui ī terra positū imitatur angeloz conuersationē & nichil aliud loquetur. nūi quod ad laudes dei p̄met. habentes. s̄ vi etū & vestitū. his gaudent diuitijs qui pl̄ ha bere nolūt. si tamen seruant p̄positū. Alioquin si amplius desiderent. his quoqz q̄ necessaria sūt p̄bātur indigni. Hec ad virginē diuitem & nobilez sum locut⁹. nūc tantum ad virginē loquar. id est nō ea q̄ extra te sed ī te sunt. tantū cōsiderans.

**LIX.** De exercitio virginis & societate ei⁹  
**D**Re ter psalmon⁹ & orationis ordinez qd̄ tibi hora tercia. & sexta & nona. ad vesperū. medio noctis et mane sempē exercendū. statue quot horis sanctaz scripturā edi scere debeas. quāto tpe legere. nō ad labore. s̄ ad delectionem et iſtructionē anie. Cūqz hec finieris spacia. et frequēter te ad figēda genua solicitude animi suscitauerit. habeo lanam sempē ī manibus aliarumqz neta. aut ī globum collige aut texēda compone. q̄ texta sunt respice. que erat a repente. Si tantis operū varietib⁹ fueris occupata. nūq̄ tibi dies longi erunt nec id īrco tibi ab ope est cessandū. q̄a deo p̄picio nulla re indiges. Sed ideo cū omnib⁹ laborandū est. vt per occasionē opis nichil aliud cogites nisi quod ad domini p̄met seruituez. Simpliciter loquar. quāuis omnem sensum tuū ī paupes distribuas. nichil apud christū erit preciosi⁹ q̄d qd̄ mai bus tuis ipsa confeceris. vel ī usus p̄prios. v̄l ī exemplū virginum ceteraz. vel quod auie matrīqz offeras. maiora ab eis ī refectionē pauperum p̄cia receptura. Solet tamē m̄ter plerosqz esse certamē. v̄t̄ solitaria. aut cū multis sit vita melior. Quaz prior preferē quidem secunde. sed ī viris diculosa est ne abstracti ab hominū frequēta. sor didis et impijs cogitationib⁹ p̄teant. et pleni arrogante et supercilij cūctos despiciant. armētqz linguis suas. vel clericis vel alijs monachis detrahēdo. q̄nto magis ī feminis. quaz mutabilis fluctuāsqz sententia. si suo arbitrio relinquat. cito ad deteriora labitur. Noui ego ī vtroqz sexu p̄z nō miā abstinentiam. cerebri sanitatem ī quibusdam fuisse vexatā. p̄cipueqz ī his q̄ ī humectis et frigidis habituere cellulis. ita vt nesciret quid ageret. quo ve se verterent. quid loqui. quid facere deberet. Certe si rudes seculariū literaz de tractib⁹ hominū desertoz quipiam legerint. verbositate solam discūt absqz noticia scripturaraz. et iuxta vetē eloquium cū loqui nesciant tacere nō possūt cruditorū sibi assumūt supcilium. p̄us imp̄torū magistri q̄d doctoz discipuli. Bonū est igitur obediēre maioribus. p̄re perfectis. et post r. gulas scripturarum. vite sue tramitem ab alijs discere. nec p̄ceptore vti p̄fimo. s̄ p̄sumptione sua. De calib⁹ feminis et apostolus loquit̄ que cūcūferūt omni v̄to doctrine sempē dīcētes. et nūq̄ ad veritatis scientiaz perueniētes. Graues femine. et maxime vidue ac virgines tibi comites eligant̄. quaz p̄ba ē p̄uersatio. h̄mo moderat⁹. sancta verecūdia

Fuge autem lasciuiam puellarum que ornant capitacrum a fronte demittunt. cutem polluit. astrictas habeant manicas. vestimenta line ruga. soccosque crispates. ut sub nomine virginali vendibilius peccat. Mores enim et studia dominarum plerorumque et ancillarum et comitum moribus iudicatur. Illa tibi sit pulchra et amabilis. Illa tibi socia. quod nescit se esse pulchram. quod negligit forme bonum. & procedens ad publicum non peccat & colla denudat. nec pallio relevato crura vel cuius apert. sed celat faciem. & vix uno oculo qui via necessaria est patente graditur. Cincinaculos pueros & calamistratos & pegrini muris olentes pelliculas quasi pestes & venena pudicitie deuita. Virginum quod in monasterio viuunt nunquam aliqua sola procedat. **LX.** De institutione virginis ab infantia sub cura parentum.

**Idem ad letam de institutione filie.**

**F**ilia tua paula cantica mudi ignorat. turpia non intelligat. adhuc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur. procul sit etas lasciva puerorum. Fiant ei litere buxee vel eburnee. & ludat in eis. et ut ludat ei eruditio sit. Habeat & in discendo socias quibus inuidet quarum laudibus mordeat. Nec est obiurganda si tardior sit. sed laudibus excitadum ingenium. ut et vicisse se gaudeat & victa doleat. Causa ne septis blanditiis feminam dimidiata vba dicere filia susescat. ne in auro atque purpura discat ludet. quodque alterum ligue alterum moribus officit. ne discat in tenero quod ei postea descendit. Greca hystoria narrat alexandri orbis dominatorem in moribus et in incessu leonidis pedagogi sui non potuisse carere virtus. quibus ad hoc puerus fuerat infectus. puerus est enim malorum emulatio. & quoque virtutes assequi nequis. cito via imitaris. Modestam habeat gerulam. nutricez grauem. Cum autem ruderit in peccatis eius transiliat. & collo dependeat. nolenti alleluia decantet. sit omnibus amabilis. & vniuersa propinquitas rosam ex se natam esse gaudeat. Ipse habet doceat et a cui permisit sit. Causa ne ceruia & purpurissimo. ora christi consecrata depingas. ne collum auro & margaritis pernas. nec caput gemmis oneres. nec capillum irruferet & ei aliquid de gehennae ignibus auspiceris. Pretextata nobilissima quondam femina iubente viro hemetio quod patruus custochij virginis fuit. habitum ei cultumque mutauit. & neglectum crinem mundano more texuit. vincere cupiens & virginis appositi & matris desiderium. Eadem nocte vidit angelum dei in somnis. terribili facie minitantem sibi. & dicentem. Tu ausa es viri imperium christi preferre. & virginis dei caput. tuis sacrilegis manibus attrectare quod iam nunc arescent. ut sentias excruciatum quod feceris. & finito mense quanto ad inferna duceris. Si autem perseveraueris in scelere & marito simul orberis & filiis. Omnia per ordinem exulta sunt. & serena misere penitentiam velox signauit interit. Sic se vici Christus in violato tempore sui. sic gemmas & preciosissima ornamenta defendit.

**CXVI.** Iterum de eodem.

**D**ely sacerdos offendit dominum ob via libera. & epus fieri non potest qui habuerit filios luxuriosos & non subditos. Si autem etas perfecta & sui iuris pentibus imputatur quam omagis lactens et fragilis. quod ignorat boni et mali distantiam. Qui itaque puerum est. & sapit ut puerus. donec ad annos sapientie venerit. tam mala ciusque bona pentibus imputantur. Si sollicita es et

prudens ne filia tua percutiat a vipera. cur non eadem cura puides. ne percutiat a malleo vniuersa terra. ne egrediatur cum domino. ut videat mulieres regios alienae. Ne ludat pedibus. ne trahat tunicas. vene na non dant nisi melle circulita. & vicia non decipiuntur. sub specie umbraque virtutum. Non vesca filia in publico. id est in pentu vniuerso. nec videat cibos quos desideret. Et licet quidem putent maioris esse virtutis. presentem stemmam voluptatem. tam ego securioris arbitror continenter. nescire quod queras. Carnium edulio sustentetur. ne prius deficiat pedes quod currere incipiat. Nunquam abs te procedat in publico. basilicas martirum & ecclesias sine matre non adeat. nullus ei iuuenis cincinatus arrideat. Nolo de ancillulis tuis aliquam plus diligat. cuius crebro auribus insusurget. quodquid vni loquitur hoc omnes sciunt. Placeat ei comes non competa atque formosa. quod liquido gutture carmen dulce moduletur. sed grauis pallens. sordida. subtristis. Noche ad orationes surgat. mane ymnos decanter. Orationi lectio. lectioni succedat oratio. Discat & teneat colum. rotare fusum. stamina pollice ducere spernat bombicu telas. sericum. vellera. & aurum in fila lentescens. Talia paret vestimenta quibus petitur frigus. non quibus vestita corpora nudentur. cibus ei oluscum sit. & simila. raroque pesciculi. sic comedat ut semper esuriat. ut statim post cibum possit orare & legere. Displacet mihi in teneris maxime etiam longa & immoderata ieunia. Experimento dico asellum in via cum lassus fuerit diverticula quod rere. hoc impetuus preceptum sit. ut longi itineris ppetes vires supeneret. ne in prima mansione curvantes corruam in mediis. Ceterum in quadragesima continet vel a pandeda sunt. & tota aurige retinacula equis laxanda properantibus. Quanquam alia sit coiditum secularium. & alia virginum atque monachorum. Secularis homo in quadragesima. ventris ingluviem decoquit. & in coelestis (more suo vicitans) succo futuris dapibus. ac sagie aqua culum pat. virgo & monachus sic in quadragesima suos dimittat equos. ut sibi meminerint semper esse currendum. Nichi omnino in adulta virgine lauacra displaceat que seipsam debeat erubescere. & nudam videre non posse. Si enim ieuniis & vigilis macerat corpum suum. & in seruitute redigit. cur econtrario balneari somnis. sopia ignis suscitatur. per gemmas & serico virgo tua diuinos codices amet. quibus non auri & pellis babilonie vermiculata pictura. sed ad fidem placeat emendata & erudita distinctione. Causat omnia apocrita. iurare non disceat. mentiri sacrilegiu putet. Trade ei comite sanctitatis. cuius sermo & incessus & habitus doctrina sit virtutum.

**CXVII.** Reprehensio virginis consortium matris sue deuiantis.

**I**de ad matrem & filiam in gallis. Blestro ut si mordaci aliquid scripsero. non tam mee credatis austerioris esse quam morbi. Putride carnes ferro curatur & cauterio. venena serpentis pelluntur antidoto. & quod magis dolet maiori dolore curatur. Mater & filia pietatis nomina. officiorum vocabula. nature vincula. secundaque post deum federatio. Non est laus si vos diligatis. sed scelus est quod odistis. tu vero filia. iam enim deinceps ad matrem loqui. quam forsitan & etas & ibecillitas ac solitudo excusabilem faciunt. Cur domum eius angustam iudicas. cuius non tibi fuit venter angustus. Decem mensibus

vero clausa vixisti. & una die in uno cubiculo cum  
matre non duras. an oculos eius ferre non potes.  
**S**i virgo es quid times diligentem custodiam Si  
corrupta. cur non palam nubis. Secunda post nau  
fragium tabula est. quod male cepis. saltez hoc re  
medio tempore. Quid tibi necesse est in ea. vestari  
domo. i. qua necesse habeas quotidie aut pire aut  
vincere. quis enim in uita ipsam securus dormit.  
Que si & non existat certe solicitat. Securus est  
pire non posse. quod iuxta piculum non pisse inter la  
sciucas puellas. & comatos linchiatis quod iuuenes  
gradieris. Dabit tibi barbatulus quilibet manu.  
& pressis digitis. aut temptabitur. aut temptabit  
Erit tibi inter viros & matronas sanguinum specta  
bis aliena pocula. In alijs sericas vestes. auratas  
quod miraberis. In ipso quoque conuiuio ut vesperis  
carnibus quasi mixta cogeris. ut vimum bibas dei  
laudabilem creaturam. ut laueris balneis sordibus de  
trahere. Inter hec aliquis coniuantum vel assisten  
tium. quoniam alienas non audebit exores. te quia  
custodem non habes sepius respectabit. loquetur nu  
tibus. & quidquid metuit dicere significabit affectu  
bus. Inter has & tantas illecebras voluptatum. etiam  
ferreas mentes libido domat. quod maiorem in virgi  
nibus patitur famam. dum dulcius putat esse quod  
nescit. Vidimus aliquid ossibus vix herentem illici  
tis arsisse amorphibus. & ante vita caruisse pro peste.  
Quid tu facies puella sani corporis. delicata pi  
guis. rubens. estuans. inter carnes & vina. & bal  
neas. iuxta maritatas. & iuxta adulescentulas. Que  
& si rogata non feceris. tamen deforme putes te  
stimonium si rogeris. libidinosa mens ardenti  
honesta persequitur. & quod non licet dulcius su  
spicatur. Difficile inter epulas seruare pudicitiam. Ni  
tens cutis sordidum ostendit animum. vestis ipsa  
tacentis animi indicium est. si iugum non habeat. si  
pro terram ut altior videaris erabatur. Si de indu  
stria dissuta sit tunica. ut aliquid intus appareat.  
Opus quod fedum est. apiat quod formosum est.  
Caliga quoque ambulantis nigella ac nitens strido  
re ad se iuuenes vocat papille fasciolis primun  
& crispatis cingulo angustis peccati artat. Capilli  
regi in fronte vel in aures defluunt. Palliolum inter  
dum cadit ut candidos nudet humeros. & quasi  
videri noluerit celare festinas quod volens dete  
xerat. & quando in publico quasi pro verecundia opus  
faciem lupanarum arte id solu arte ostendit. quod  
ostensum magis placere potest. Respondabis unde  
me nosti. & quomodo tam longo positus. in me ocul  
os tuos iactas. fratri sui hoc michi lacrime nar  
rauerunt. qui ueniam mentitur fuisse. & magis hoc  
timens pro arguens dixisset. Dispensator domus  
omnes famuli rodunt. & quidquid domini non dedit  
illu clamat super taxisse. Querulam seruorum gen  
eris. & quartucunq; deteris semper es minime est. non  
enim considerant ex quarto. sed quartu deinde dolores  
quod suum solis pro possunt obrectationibus osculant  
facilius credunt mala homines. & quodcumque domi  
singulare rumor in publico sit bona conscientia nul  
lius & oculos fugit. **LXIII.** **R**eprehensio instructo virginis lapse. **I**dem de la  
psu susanne virginis & consecrate.

**Q**uid tices o susanna. **Q**uid non erumpis  
in vocem. & mentis tue exponis ardorem.  
Audite me omnes populi. & videte do  
lore meu. Iuuenes mihi & virginis meae ab erunt in  
captivitate. Ad te nunc michi termo est. que caput

hors & causa malorum es. quod multipliciter misera eus  
gloria virginitatis nomen etiam prodidisti. Nephias  
est enim te vocari susannam. quod casta non es. Vnde sic  
piam. quod proximum dicaz bona omnia o  
rem que prodidisti. an mala deflebam quod inuenisti. Eras  
virgo in paradiiso dei. utique inter flores ecclesie eras  
sponsa Christi. eras templum dei. eras habitaculum spiriti  
tua sancti. Et quotiens dico eras. totiens necesse  
est ut ingemiscas. quia non es quod fuisti. Incedebas  
in ecclesia tangi columba illa de qua scriptum est. pene  
columbe deargentata. Splendebas enim ut argentea  
fulgebas ut aurum. et as tanta stella in manu domini  
Quae est ista subita conversione: quod repentina mutatio  
est. de dei virginem facta es corruptio satane. de  
sposa Christi scortum execrabilis. de templo deipha  
num imundicie. de habitaculo spiritus sancti ruga  
rum dyaboli. Quae icedebas cum fiducia ut columba  
nunc laces in tenebris ut vespertilio. Quae fulgebas  
ut aurum propter virginitatis decorum. nunc vilior  
facta es luto plateazz. Quae fueras stella radians  
in manu domini. veluti in alto celo ruens. extinctum  
conuersa es in carbonem. Ve tibi misera. & iterum ve  
que tanta bona propter cuius temporis luxuriam  
prodidisti. Aperi oculos si potes. erige frontem si au  
des. & aliquem sanctorum diligenter inuenire. Nonne fa  
ciet tuam conscientia commissi tanquam plumbum incli  
nat. Quid facies coram maria & ecclasia & agnate. &  
immaculato thoro puritatis. Quid iterum facies co  
raz angelis sanctis. Nonne splendorum & caritatem  
immaculorum. quasi fulminibus preussa conserueris.  
sed dictura es forsitan. Non potui sustinere. qui  
carne fragili circumferebar. Responde debet tibi beata  
ecclasia cum suis innumerabilibus sociis. & nos eadem  
carne amicis te fuimus. nec tam plenus castitatis no  
stre propositum. aut fragilitas carnis potuit mutare.  
aut se uicia Christianorum per varia tormenta deicere.  
Reuera non potest caro corrumpi. nisi mens fuerit  
ante corrupta. remanebit ergo in criminis aia. que  
carnem procedit in criminis. O furtiva turpitudine  
constuprata. habitu virgo. facto non virgo. bis  
adultera. & in actu & in aspectu. Virgo secundum  
apostolum solicita est. ut sit sancta corpore & spiritu. tu  
autem in contrarium totum vertis. ut nec sis sancta  
corpe nec spiritu. corpe quidecim forniciando. spiritu  
autem virginitatem mentiendo peritudo ergo ne  
cessaria est. Sed quanto putas & qualis necessaria est  
penitentia. quod autem equet crimina aut certe exce  
dat. In primis omnis cura huius vite intermitteatur  
est tibi. & quasi mortuam te existimans sicut es. quod  
possis reuivere cogita. Deinde tibi lugubris ve  
stis accipienda est. & menses ac membris singula digna  
castigatione punienda. Amputetur enim crines. quia per  
vanam gloriam occasionem luxurie persistierunt. De  
fluunt oculi lacrimis. quod masculum non simpliciter  
aspergetur. Pallescet facies. quod quando amplexus  
irrubuit. Totum itaque corpus incuria & ieuius ma  
ceret. cimere apsum & ciliis copertum. & quod sibi  
male per pulchritudinem placuit phorrescat. Cor vero  
scipsum inquietans & cogitationibus ventilans. tunc  
pro cera liquefacit. Grandi plage alta & plixa opus  
est medicina grandeque scelus grandem habet ne  
cessario satisfactionem. Et certe si mente tenerem  
homines quale iudicium iminet mundo. sensus huma  
nus necessitate seculari non dispergetur si non insi  
delitate grauaretur. Quatuor & qualius cruci  
atram ad per ens libenter sufferent. dummodo illas pe  
nas ignis eterni non incurret.